
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz-MA. CEP 65.900-440. 

www.imperatriz.ma.gov.br/pmi 

 

 

 

 

DECRETO Nº 015 DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

Aprova o planejamento realizado 

para o Plano de Contratação 

Anual (PCA), para o exercício de 

2025, no âmbito do Poder 

Executivo Municipal e dá outras 

providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, 

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei; 

        

 CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 045/2024, art. 14, que 

trata sobre a exigência de elaboração do Plano de Contratação Anual no âmbito da 

Administração Pública Municipal;  

 

CONSIDERANDO a realização do planejamento de contratações públicas, 

visando o exercício de 2025, conforme o conjunto de documentação apensada no 

Processo Administrativo nº 02.04.00.0004/2025-SEAMO; 

 

DECRETO: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Contratações Anual (PCA) do executivo 

municipal, incluído suas Secretarias e Órgãos, para o exercício de 2025 nas 

conformidades da tabela contida no Anexo Único, que a este acompanha a que se refere 

os arts. 15 e 17, do Decreto Municipal nº 045/2024, no âmbito do Poder Executivo do 

Município de Imperatriz (MA). 

Art. 2º A execução e o cumprimento do PCA serão de responsabilidade, 

acompanhamento e fiscalização das Secretarias e Órgãos, de acordo com as suas 

respectivas proposituras de contratações públicas, consolidadas na tabela contida no 

Anexo Único.  

 

Parágrafo Único. As eventuais necessidades de adequações, ampliações e 

exclusões das proposituras contidas na tabela, bem como correções de quaisquer 

informações inseridas no PCA, deverão ser precedidas de justificativa e/ou documento 

técnico correlato, com clara demonstração dos fatos e motivos para tal, ratificadas pelo 

respectivo ordenador de despesa da Secretaria/Órgão, em processo administrativo 

devido, com transparência, publicidade e comunicação ao controle interno.  

 

http://www.imperatriz.ma.gov.br/pmi


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Rui Barbosa, 201. 1º andar. Centro. Imperatriz-MA. CEP 65.900-440. 

www.imperatriz.ma.gov.br/pmi 

 

 

 

Art. 3º O Plano Anual de Contratações Públicas poderá ser revisado e 

alterado, por meio de inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, 

motivadamente, especialmente no tocante a unificação de procedimentos de contratação 

pública que resultem em melhores propostas e preços ao ente municipal e que, 

consequentemente, evitem duplicidade de preços  

 

 

para os mesmos objetos, ou objetos similares ou com com características que 

possibilitem o agrupamento destes. 

 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

 

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL 

Prefeito Municipal 

RILDO DE OLIVEIRA 
AMARAL:78714320363

Assinado de forma digital por RILDO 
DE OLIVEIRA AMARAL:78714320363 
Dados: 2025.01.20 17:35:30 -03'00'

http://www.imperatriz.ma.gov.br/pmi


jan fev març abr mai jun jul ago set out nov dez

1 Aquisição e recarga de cartuchos de tinta e toners para impressora Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

2 Aquisição de materiais e equipamentos de informática e periféricos Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

3 Contratação de empresa especializada na prestação de serviços publicitários                                                                 Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

4
Contratação de empresa especializada para serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de impressora e scanner com reposição de peças

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

5
Aquisição de centrais de ar instaladas com inclusão de todos os insumos 
necessários

Pregão eletrônico Média Permanente Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

6

Contratação de empresa especializada nos serviços de manutençãos 
preventiva e corretiva nos climatizadores de ar tipo split, acj, e demais 
modelos com fornecimento de peças de reposição

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

7

Contratação de empresa especializada nos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em eletrodomésticos de uso geral da Administração 
Pública

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

8
Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível 
(óleo diesel s500, óleo diesel s10 e gasolina comum e aditivada)

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

Previsão das Aquisições

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

 CENTRAL DE COMPRAS

Plano Anual de Contratações Publicas (PCA) DE 2025 - Tabela descritiva dos objetos a serem contratados no exercício 2025.                                                                                              

Item Descrição Prioridade Unidade OrçamentáriaTipo do objetoModalidade
Critérios de 
julgamento 

Serviço contínuo ou não Estágio do Procedimento 



9
Locação de veículos leves e pesados com motorista, com seguro total e sem 
franquia destinados a atender as necessidades da Administração Pública

Pregão eletrônico baixa Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

10
Locação de veículos leves e pesados sem motorista, com seguro total e sem 
franquia destinados a atender as necessidades da Administração Pública

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

11
Locação de imóveis destinados a atender as necessidades da Administração 
Pública

Pregão eletrônico          
Dispensa de licitação

Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

12

Contratação de empresa para manutenção em veículos automotores por 
demanda com fornecimento e aplicação de peças e reposições de acessórios 
destinados aos veículos que compõem a frota municipal

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

13

Contratação de empresa da área de telecomunicação para prestar serviços 
de fornecimento, implementação e manutenção de conectividade ip (internet 
protocol) dedicado, na velocidade de 1,4 gbps (um gigabit e quatrocentos 
megabits por segundo), full duplex, com taxas de download e upload com 
variação máxima de 5% (cinco por cento), com endereços ip (internet 
protocol) fixos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

14

Contratação de empresa cujo objeto é a prestação de serviços no 
fornecimento de vales transporte para servidores da Administração Pública 
Municipal.

Pregão eletrônico  
Inexigibilidade

Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

15
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de vasilhames 
de gás liquefeito de petróleo - GLP P13 e P45

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

16
Contratação de empresa especializada para a recarga de vasilhames de gás 
liquefeito de petróleo - GLP P13 e P45

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

17

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de cópias 
xerográficas, impressão e digitalização de documentos em preto e branco 
e/ou colorido; serviços complementares (encadernação e plastificação), com 
disponibilização de máquinas/equipamentos reprográficos, incluindo 
manutenção preventiva e corretiva e o fornecimento dos demais insumos

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

18

Contratação de empresa prestadora de serviço de vigilância com 
fornecimento dos equipamentos em regime de comodato, contemplando a 
instalação e manutenção de sistema de monitoramento, constituído de cerca 
elétrica industrial, centrais de  alarme, sirenes e sensores de movimento, 
para atender, com cobertura securitária, aos órgãos da Administração 
Pública Municipal

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x



19 Contratação de empresa especializada em serviços de encargos postais Inexigibilidade baixa Serviço - Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

20

Contratação de empresa especializada em agenciamento de viagens e 
hotelarias compreendendo a emissão, remarcação e cancelamento de 
passagens aéreas e terrestres (nacionais e internacionais)

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

21

Aquisição de extintores, placas de sinalização de emergência, luminárias de 
emergência e demais equipamentos de identificação para uso nas 
edificações públicas

Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

22
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção e 
recargas de extintores

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

23 Aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulico Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

24
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos e 
comunicação visual

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

25

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
monitoramento, coleta, seleção, compilação em banco de dados, avaliação e 
disponibilização de conteúdos diariamente nas mídias impressas, 
radiofônica, televisiva e on-line, inclusive aos finais de semana e feriados 
em Imperatriz/MA

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

26
Contratação de empresa especializada em confecção de uniformes escolares 
sob medida

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim Secretaria Municipal de Educação Planejamento x x x

27

Contratação de empresa especializada em malharias, confecção de 
uniformes, serigráficos e demais acessórios para atendimento dos 
profissionais da Administração Pública Municipal

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

28

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
publicações de atos públicos em jornal de grande circulação, no Diário 
Oficial do Estado e no Diário Oficial do Município

Inexigibilidade Alta Serviço - Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 

Planejamento x x x

29  Aquisição de material de consumo, limpeza e higiene e descartáveis Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x



30 Aquisição de equipamento e materiais permanentes em geral Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

31 Aquisição de materiais de expediente, consumo e de escritório Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

32

Contratação de agente de integração para fins de estágio, com a atribuição 
de atuar como organismo mediador na operalização e agenciamento de 
estudantes regularmente matriculados e com frequência regular em 
instituições

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

33
Contratação de empresa especializada no fornecimento  de gêneros 
alimenticios destinados a alimentação escolar

Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Sim Secretaria Municipal de Educação Planejamento x x x

34
Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a Administração 
Pública Municipal

Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

35

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de divisórias, forros e vidros com instalação, montagem e 
desmontagem

Pregão eletrônico Baixa Serviço Menor preço Não 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

36

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
confecção de chaves, carimbos e serviços de chaveiros com fornecimento 
de materiais

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Não

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

37 Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI'S) Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

38
Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e 
equipamentos para jardinagem, incluindo ferramentas

Pregão eletrônico Média 
Consumo /   

Permanente
Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

39 Contratação de empresa especializada em fornecimento de relógio de ponto Pregão eletrônico Média Permanente Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

40

Contratação de empresa especializada na realização de leilões públicos de 
bens móveis, veículos e bens imóveis de propriedades da Prefeitura 
Municipal de Imperatriz, considerados obsoletos, sucateados, 
irrecuperáveis, inservíveis, ociosos, de recuperação antieconômica e outros

Pregão eletrônico Baixa Serviço Menor preço Não

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 

Planejamento x x x



41

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gestão 
digital de documentos, através de apuração de dados, preparação, 
digitalização, controle de qualidade, indexação, importação, 
armazenamento de imagens digitalizadas, acondicionamento e organização 
de documentos físicos, bem como o fornecimento de uma solução completa 
de ged (gerenciamento eletrônico de documentos), customização de sistema 
de gerenciamento de documentos pertencentes ao acervo documental, com 
inclusão de estação composta de software e equipamentos para gestão 
eletrônica de documentos

Pregão eletrônico Baixa Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

42
Contratação de consultoria e assessoria em e-social (alinhando os processos 
de trabalho, auditando e parametrizando)

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Sim
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização 

Planejamento 

43

Contratação de empresa especializada para execução do projeto de 
construção do viveiro municipal no parque natural municipal de proteção 
integral arara azul, bairro Itamar guará, Imperatriz/MA

Pregão eletrônico Alta Obra/Serviço Menor preço Sim
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos

Planejamento 

44
Contratação de empresa para prestação de serviços de correio eletrônico 
institucional, na modalidade software

Pregão eletrônico Baixa Serviço Menor preço Sim

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

45

Contratação de empresa especializada na locação de software de gestão 
pública, onde integra os módulos de recursos humanos, gestão de folha de 
pagamento, digitalização de documentos, controle de recurso humano, 
incluindo-se treinamento e suporte técnico

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

46
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de medicina 
e segurança no trabalho

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

47

Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de 
preços praticados pela Administração Pública, com sistema de pesquisas 
baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas, 
denominada “Banco de Preços”

Inexigibilidade Alta Serviço -
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização 

Planejamento x x x

48
Contratação de empresa especializada em ministrar cursos de capacitações 
e assessoria técnica que atendam as necessidades da Administração Pública

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

49

Contratação de Sistema de Planejamento e Gestão de Contratações 
Públicas, incluindo Implantação e Licenciamento do sistema Startbid no 
formato SaaS, em plataforma web (on-line) com backup diário com 
armazenamento em nuvem durante todo o período do licenciamento, pelo 
prazo de 12 meses, com atualizações para adequação a Lei 14.133/2021

Inexigibilidade Alta Serviço -
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização 

Planejamento x x x

50 Contratação de empresa especializada em manutenção e reforma predial Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

51
Contratação de empresa especializada em fornecimento de coffe breaks, 
coquetéis, lanches, marmitex e refeições self service

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x



52

Contratação de instituição financeira, pública ou privada, para gestão 
bancária da folha de pagamento dos servidores e funcionários ativos, 
inativos, pensionistas, crédito consignado, pagamento de fornecedores, 
arrecadação das receitas diversas e outros serviços

Dispensa de licitação Alta Serviço Maior lance Secretaria Municipal de Administração e ModernizaçãoPlanejamento x x x

53

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
dedetização, desinsetização, descupinização, desratização, sanitização e 
controle integrado de pragas

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

54

Contratação de empresa especializada em construção e manutenção de 
pontes no município de Imperatriz/MA, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos para execução

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

55
Contratação de empresa especializada em construção e reordenação de 
passeios públicos

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

56 Contratação de empresa especializada em obras de sinalização viária Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura/Secretaria municipal de 
Segurança Pública/Superitendência de 
Trânsito e Transporte

Planejamento x x x

57
Contratação de empresa especializada em locação de máquinas e 
equipamentos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

58 Contratação de empresa especializada para a construção de aterro sanitário Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

59 Aquisição de artefato de concreto armado Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

60 Contratação de empresa especializada em serviço de limpeza pública Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

61
Contratação de empresa especializada no fornecimento de mão de obra 
terceirizada

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

62
Aquisição de lubrificantes e peças repositivas para manutenção de 
maquinário pesado

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

63 Aquisição de insumos bertuminosos (cap 50/70, rr-2c, areia, brita e cbuq) Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

64
Gerenciamento das obras de implantação do aterro sanitário de 
Imperatriz/MA

Pregão eletrônico Alta Serviço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

65 Contratação de empresa especializada em serviços de infraestrutura urbana Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

66
Contratação de empresa especializada em implantação e manutenção da 
coleta seletiva

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

67
Contratação de empresa especializada em elaboração de plano de 
mobilidade urbana

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura/Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano

Planejamento x x x

68

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de softwares e 
plataforma digital de atendimento que atendam as demandas da 
Administração Pública Municipal, sob a modalidade de licença de uso 
temporária, contendo a implantação, customização, suporte técnico do 
software e treinamento aos usuários

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x



69

Contratação de empresa especializada em serviços de licenciamento do uso 
de programas ou sistemas para a Administração Pública Municipal, 
abrangendo o treinamento dos técnicos municipais para execução dos 
seguintes serviços: sistema integrado de contabilidade pública, portal da 
transparência, sistema integrado de compras, sistema integrado de 
patrimônio e sistema integrado de pessoal com suporte técnico

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

70

Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de engenharia 
consultiva para modernização dos serviços fiscais do município e da gestão 
territorial, com vistas ao atendimento das demandas da Secretaria de 
Fazenda e Gestão Orçamentária

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 

Planejamento x x x

71

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de 
engenharia na área de georreferenciamento para atualização do 
zonenamento municipal

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Planejamento x x x

72

Contratação de empresa especializada em serviços de assistência técnica de 
manutenção preventiva, corretiva e modernização com reposição de peças 
em elevadores

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

73

Contratação de empresa especializada em locação de grupo de gerador de 
energia elétrica, à combustão, com transporte, instalação, abastecimento e 
manutenção preventiva e corretiva

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

74

Contratação de empresa especializada em serviços de despachante, 
inspeção veicular, vistoria veicular, aferição de tacógrafo com fornecimento 
de materiais, marcação de vidros e aquisição de placas padrão Mercosul 
para atender as necessidades da Administração Pública

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

75

Contratação de empresa para locação de tendas, banheiros químicos, 
palcos, gradil, camarim, som/iluminação, gerador, trio elétrico, pórtico, 
fechamentos, mesas e cadeiras, entre outros para os eventos da 
Administração Pública Municipal

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

76 Aquisição de veículos Pregão eletrônico Média Permanente Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

77 Aquisição de armamentos letais, menos letais e munições Pregão eletrônico Média Permanente Menor preço 
Secretaria Municipal de Segurança Pública/ 
Superitendência da Guarda Municipal 

Planejamento x x x

78
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para 
avaliação psicológica para porte de armas de fogo

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 
Secretaria Municipal de Segurança Pública/ 
Superitendência da Guarda Municipal 

Planejamento x x x

79
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de telefonia 
móvel

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 

Planejamento x x x

80

Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de  engenharia 
consultiva para modernização dos serviços fiscais do município e da gestão 
territorial

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 

Planejamento x x x

81
Aquisição de brinquedos pedagógicos e diversos destinados às instituições 
municipais

Pregão eletrônio/ 
Dispensa 

Alta
Consumo         

Permanente
Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 

Planejamento x x x



82

Aquisiçao de equipamentos e material permanente, conforme 
especificações constantes na proposta adequada de aquisição nº 
00939023000124001 através do recurso de Emenda Parlamentar, para 
atender as necessidades da unidade de atenção especializada em saúde para 
o centro de reabilitação de Imperatriz- CERV IV

Pregão eletrônio/ 
Dispensa 

Alta Permanente Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

83

Contratação de empresa especializada em locação de grupo de gerador de 
energia elétrica, à combustão, com transporte, instalação, abastecimento e 
manutenção preventiva e corretiva

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

84

Aquisição de equipamentos e material permanente, conforme 
especificações constantes na proposta de aquisição nº 
00939023000123/002, através do recurso de Emenda Parlamentar, para 
atender as necessidades do Hospital Municipal de Imperatriz - HMI

Pregão eletrônio/ 
Dispensa 

Alta Permanente Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

85

Contratação de empresa especializada em emissão de passagens aéreas 
nacionais e internacionais que compreende a emissão, marcação, 
remarcação e cancelamento para atender as necessidades da sede da 
SEMUS e TFD

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

86
Contratação de empresa especializada em serviço de urgência e emergência 
em clínica médica

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

87

Contratação de prestadores de serviços, de Pessoas Jurídicas 
especializadas, para serviços de transporte escolar, incluindo motorista e 
monitor para o transporte de alunos da Rede Municipal e Estadual deste 
Município de Imperatriz/MA

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 
Secretaria Municipal de Segurança Pública/ 
Superitendência da Guarda Municipal 

Planejamento x x x

88
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para 
avaliação psicológica para porte de armas de fogo

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 
Secretaria Municipal de Segurança Pública/ 
Superitendência da Guarda Municipal 

Planejamento x x x

89

Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em caixa de som ativa e passiva, mesa de som e 
periféricos, microfones, cabos de aúdios e iluminação com peças de 
reposição

Pregão eletrônico Alta Menor preço 
Secretaria Municipal de Segurança Pública/ 
Superitendência da Guarda Municipal 

Planejamento x x x

90

Contratação de empresa especializada em serviços de desentupimento, 
limpeza e esgotamento de fossas e esgotos dos prédios da Administração 
Pública

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

91
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de equipamentos audiovisual

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

92 Aquisição de leites e alimentação especial por ordem judicial Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

93 Aquisição de KIT natalidade Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

94 Aquisição de cestas básicas Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

95 Contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários. Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Planejamento x x x

96
Contratação de empresa produtora de eventos e espetáculos para realizar 
serviços de pré produção, produção e pós produção

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Fundação Cultural Planejamento x x x

97
Contratação de empresa especializada em serviço de elaboração de parecer 
de projetos e acervo cultural

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Fundação Cultural Planejamento x x x

98 Contratação de serviços artísticos Pregão eletrônico Baixa Serviço Menor preço Fundação Cultural Planejamento x x x

99
Credenciamento público para fomento a projetos e premiações culturais de 
artistas

Credenciamento baixa Serviço - Fundação Cultural Planejamento x x x

100 Aquisição de instrumentos musicais e acessórios Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Fundação Cultural Planejamento x x x

101
Contratação de empresa especializada em serviço de restauração de obras 
de artes

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Fundação Cultural Planejamento x x x



102
Aquisição de certificados digitais para pessoa física e pessoa 
jurídica

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

103
Contratação de mão de obra especializada em prestação de serviços guarda 
vidas

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 
Secretaria Municipal de Segurança Pública                                                                
Superitendência de Defesa Civil 

Planejamento x x x

104
Contratação de empresa especializada para execução e fornecimento de 
abrigo de passageiros (parada de ônibus)  

Pregão eletrônico Média Permanente Menor preço Superitendência de Trânsito e Transporte Planejamento x x x

105
Contratação de empresa especializada em sinalização horizontal, vertical, 
projetos e correção geométrica pinturas, placas e semáforos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Superitendência de Trânsito e Transporte Planejamento x x x

106 Contratação de empresa especializada no fornecimento de energia elétrica Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

107

Contratação de empresa especializada no gerenciamento e processamento 
de infrações e multas de trânsito através de plataforma integrada de 
operação e gestão do trânsito

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Superitendência de Trânsito e Transporte Planejamento x x x

108

Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos para 
fiscalização elétrica de velocidade do tipo radar, contemplando: 
disponibilização dos equipamentos, implantação, operação e manutenção

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Superitendência de Trânsito e Transporte Planejamento x x x

109 Contratação de empresa especializada em arbitragem esportiva Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Planejamento x x x

110 Aquisição de materiais esportivos Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Planejamento x x x

111
Contratação de empresa especializada em organização de eventos 
esportivos

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Planejamento x x x

112
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção em 
máquinas pesadas e equipamentos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura/Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano

Planejamento x x x

113 Contratação de empresa para realização de exames laboratoriais Credenciamento Alta Serviço - Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

114
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
dosimetria de radiações e concessão de direito de uso de porta dosímetros

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

115
Contratação de empresa especializada no fornecimento de nutrição 
parenteral manipulada

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

116 Aquisição de bolsas de colostomia Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

117

Contratação de empresa especializada em unidades de tratamento intensivo 
adulto, com atendimento 24 horas/dia, initerruptamente, na forma de 
plantão presencial

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

118 Aquisição de eletrodomésticos Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

119 Aquisição de eletrônicos Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

120 Aquisição de cadeiras de rodas Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x



121 Aquisição de colchões hospitalares Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

122
Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos médico-hospitalares e odontológicos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

123

Contratação de prestadores de serviços, de Pessoas Jurídicas 
especializadas, para serviços de transporte escolar, incluindo motorista e 
monitor para o transporte de alunos da Rede Municipal e Estadual deste 
Município de Imperatriz/MA

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Educação Planejamento x x x

124
Contratação complementar de empresa especializada em serviço médico 
eletivo, urgência e emergência em neurologia e neurocirurgia

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

125
Contratação de forma complementar de empresa especializada em serviço 
médico eletivo, urgência e emergência em gastroenterologia

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

126
Contratação complementar de empresa especializada na prestação de 
serviços médicos  eletivos, de urgência e emergência em oftamologia

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

127

Contratação de empresa especializada na área de nefrologia para prestação 
de serviços médicos e terapia renal susbtitutiva à beira do leito (UTI'S 
adulto e infantil, enfermaria e pronto socorro)

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

128
Contratação complementar de empresa especializada na prestação de 
serviço médico eletivo em reabilitação pulmonar

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

129
Contratação complementar de empresa especializada em serviços médicos 
de urgência, emergência eletivo, em cirurgia pediátrica

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

130

Contratação complementar de empresa especializada em serviço médico 
eletivo, urgência e emergência em cirurgia geral e cirurgia plástica 
reparadora

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

131
Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos 
hospitalares, com manutenção preventiva e corretiva

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

132

Contratação de empresa especializada para locação de sistema de 
digitalização DR, impressoras A3 e tipo DRY com capacidade de imprimir 
imagens dicom, impressora multificional a laser, sistema de pacs/ris e 
equipamentos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

133

Contratação de empresa especializada em serviço de manutenção 
preventiva, corretiva, e reposição de peças para bomba de sucção e quadro 
de comando para o poço artesiano e cisterna

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

134
Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos médico-hospitalares e odontológicos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

135
Aquisição consignada de órtese, prótese e materiais especiais (OPME), 
padronizadas pela tabela SUS

Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

136
Aquisição de órteses e próteses para atender os pacientes encaminhados do 
programa Rede Viver sem limites

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

137
Serviço de confecção de próteses dentárias, para suprir demandas de 
reabilitação protética

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

138
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, 
transporte, tratamento térmico e disposição final dos resíduos sólidos

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x



139
Aquisição de produtos de lavanderia hospitalar, com cessão de 
equipamentos dosadores eletrônicos em regime de comodato

Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

140 Aquisição de medicamentos Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

141 Aquisição de material de uso veterinário Pregão eletrônico Média Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

142 Aquisição de equipamentos para o bloco cirurgico - HMI Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

143 Aquisição de materiais odontológicos Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

144 Aquisição de materias correlatos Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

145 Contratação de empresa para limpeza predial Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

146
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
seguro total automotivo

Pregão eletrônico Média Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

147
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de laudos 
de exames de imagem raio-x e tomografia

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

148

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
monitoramento, coleta, seleção, compilação em banco de dados, avaliação e 
disponibilização de conteúdos diariamente nas mídias impressa, 
radiofônica, televisiva e on-line, inclusive aos finais de semana e feriados 
em Imperatriz/ma

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

149
Contratação de empresa especializada em abastecimento de água e 
saneamento básico

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

150
Aquisição de material de consumo para a manutenção e conservação de 
piscina

Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

151
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza e 
desinfecção de reservatórios e análise de potabilidade da água

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

152

Aquisição de  gêneros alimentícios para atender as necessidades do 
Hospital Municipal de Imperatriz – HMI e Hospital Municipal infantil de 
imperatriz - HMII 

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

153
Execução do PAC - II - Pavimentação, sargeta, meio fio, calçada e rede de 
esgoto

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Infraestrutura Planejamento x x x

154

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
sistema de ensino para a educação infantil incluindo livros didáticos, 
formação continuada e assessoria pedagógica

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Educação Planejamento x x x

155

Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de 
reposição para instrumentos musicais das fanfarras das escolas públicas 
municipais

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço Secretaria Municipal de Educação Planejamento x x x

156
Aquisições de imóveis e terrenos para atender as necessidades da 
Administração Pública Municipal 

Dispensa de licitação Alta Permanente Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x



157 Aquisição de fraldas descartáveis Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

158
Contratação de empresa especializada nos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em mobiliário

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

159
Contratação de empresa especializada em serviço médico de avaliação 
física

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

160
Contratação de empresa especializada no fornecimento de fórmulas, 
suplementos e dieta enteral infantil e adulto

Pregão eletrônico Alta Consumo Menor preço Secretaria Municipal de Saúde Planejamento x x x

161 Aquisição de máquinas e equipamentos Pregão eletrônico Alta Permanente Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

162
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
gravação e transmissão ao vivo

Pregão eletrônico Alta Serviço Menor preço 

Secretarias e Superitendências da 
Administração Pública Municipal, em 
conformidade com a Lei nº 1.235/2007, a 
Lei Complementar 001/2016, Lei 
Complementar nº 01/2025 e demais 
disposições vigentes.

Planejamento x x x

Aprovo na forma da lei:
Imperatriz – MA, 20 de janeiro de 2025.

___________________________________________________ _______________________________________________________
Rômulo da Silva Andrade Rildo de Oliveira Amaral 

Secretario Municipal de Administração e Modernização Prefeito Municipal 

ROMULO DA SILVA 
ANDRADE:01448003300

Assinado de forma digital por 
ROMULO DA SILVA 
ANDRADE:01448003300 
Dados: 2025.01.20 17:10:02 -03'00'

RILDO DE OLIVEIRA 
AMARAL:78714320363

Assinado de forma digital por RILDO 
DE OLIVEIRA AMARAL:78714320363 
Dados: 2025.01.20 17:37:04 -03'00'


